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مهدی بازرگان: بعدازظهر دیروز (چهارشنبه)، 
مسعود پزشکیان در صدر هیئتی راهی دوحه، 
پایتخت قطر شد. سفر دو روزه رئیس جمهور 
به دعوت رسمی شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، 
امیر قطر صــورت گرفت و قرار اســت دکتر 
پزشــکیان علاوه بر دیدار رسمی با امیر قطر ، 
در نشست هیئت های عالی رتبه دو کشور نیز 
شرکت  کند و مراسم امضای اسناد همکاری 
مشــترک میــان دو کشــور نیز برگزار  شــود. 
پزشکیان در روز دوم این سفر نیز در نوزدهمین 
اجلاس مجمع گفت وگوی همکاری آســیا 
(ACD) شرکت و سخنرانی می کند و احتمالا 
دیدارهایی با برخی سران و مقامات کشورهای 
شــرکت کننده در مجمــع خواهد داشــت. 
مسعود پزشــکیان دیروز چهارشنبه (۱۱ مهر 
۱۴۰۳) پیش از ســفر به قطر، در گفت وگویی 
در پاویــون فرودگاه مهرآباد به بیان دیدگاه ها 
و برنامه های خود درباره این سفر پرداخت و 
گفت: این سفر به دعوت رسمی امیر محترم 
قطر شــکل می گیرد و قرار اســت در مجمع 
گفت وگوی همکاری آســیا شرکت کنیم. وی 
افزود: در این سفر دو هدف را دنبال می کنیم؛ 
نخســت اینکه با دولت قطر گفت وگوهایی 
در زمینه های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، 
اجتماعی و ســرمایه گذاری خواهیم داشت 
امضــا خواهــد شــد.  تفاهم نامه هایــی  و 
رئیس جمهور اعلام کرد: گفت وگویی ها هم 
درباره وضعیت منطقه و اینکه کشــورهای 
اســلامی در ایــن زمینه چــه همکاری هایی 
داشــته باشــند، انجام خواهد شد. پزشکیان 
افزود: در مجمع گفت وگوی همکاری آسیا نیز 
با کشورهای آسیایی درباره وضعیت بحرانی 
منطقه و جنایات اســرائیل و عدم پایبندی به 
قوانین بین المللی و هدف قرار دادن انسان های 
بی گناه گفت وگو خواهیم کــرد. وی تصریح 
کرد: رژیم صهیونیســتی اگر دست از جنایات 
خود بر ندارند، شاهد عکس العمل سخت تری 
خواهد بود. رئیس جمهور گفت: با کشورهای 
آســیایی درباره مشکلات و مســائل امنیتی 
صحبت خواهیم کرد و امیدواریم  به وحدت 
و انسجام لازم برســیم و دشمنان را از طمع 
ایجاد شورش در خاورمیانه دور کنیم.  احمد 
زیدآبادی نیز درباره هم زمانی سفر پزشکیان 
به قطر و تحولات بعد از حمله موشکی سپاه 
در یادداشــتی تلگرامی بــا عنوان «وضعیت 
برزخی» نوشت: «پس از عملیات غافلگیرانه 
موشــکی ایران علیه اســرائیل، ابتــدا دانیل 
هاگاری، سخنگوی ارتش اسرائیل، از حمله 
به نقاطــی در خاورمیانه پس از نیمه شــب 
ســخن گفت، اما بلافاصله هرتــزی هالوی، 
رئیس ســتاد ارتش، حرف او را تصحیح  یا به 
عبارتی از آن موضع عقب نشینی کرد و گفت 
زمان و مکان و اهداف حمله متقابل به ایران 
را اســرائیل تعیین خواهد کرد. با این حساب، 
به نظر می رسد اسرائیل برای عملی ساختن 
وعده تهدید خود شــتاب یا آمادگــی لازم را 
ندارد و این شــاید فرصتی برای دیپلماســی 
به منظور کنترل اوضاع باشد». این تحلیلگر 
حوزه بین الملل در ادامه نوشــته خود چنین 
بــرآورد می کند که  «به هر حــال، منطقه ما 
پس از عملیات سه شنبه شب وارد وضعیتی 
برزخی شده که هر آن ممکن است به خزان 
جنگ تمام عیار یا بهاری از آرامش نسبی منجر 
شود. سفر امروز (چهارشنبه) آقای پزشکیان 
به قطر و نوع واکنش اسرائیل به مذاکرات وی 
با طرف های مختلف، خود می تواند علامتی 
از جهت گیری رویدادهای آینده باشــد». پیرو 
این نکته، علی ناطقی هم در گفت وگویی که 
با «شرق» دارد، ذیل ارزیابی مشابهی معتقد 
اســت  «سفر مســعود پزشــکیان به قطر به 
موازات تحولات بعد از حمله موشکی سپاه 
به اسرائیل از جنبه های متعدد می تواند محل 
بحث باشــد»؛ چرا که از منظر این کارشناس، 
«دوحه به عنوان یکــی از بازیگران اصلی در 
تحولات فلسطین، ســعی کرده است نقش 
یک میانجیگر فعــال را برای کاهش تنش و 
حصول آتش بس در ماه های بعد از عملیات 
طوفــان الاقصــی داشــته باشــد». بنابراین 
مفســر ارشد حوزه سیاســت خارجی، «قطر 
را از آن دســت بازیگرانی می داند که ضمن 
برخورداری از روابط حسنه با آمریکایی ها در 
ماه های اخیر، توانسته است میزبان مقامات 
اســرائیلی باشــد». ازایــن رو ناطقــی چنین 
برداشــتی دارد که  «در ســفر آقای پزشکیان 
می توان تلاش هایی بــرای کنترل تنش را در 
دســتور کار قــرار داد ». البته این کارشــناس 
ارشد حوزه خاورمیانه متذکر می شود: «سفر 
مسعود پزشکیان به قطر به عنوان اولین سفر 
او به کشــورهای حاشــیه خلیج فارس حائز 
اهمیت خواهد بود؛ چرا که می تواند نقشه راه 
دولت چهاردهم برای این منطقه (کشورهای 
حاشیه خلیج فارس) را به عنوان یک منطقه 

کلیدی در مجاورت ایران روشن کند».

انتشــار فیلم گفت وگوی تلفنی سردار سلامی و مسعود پزشکیان لحظاتی 
پس از حمله به اســرائیل، پیام مهمی بــه رادیکال های داخل و حاکمیت 
اســرائیل داشت. اگر موشک سه شنبه شــب ۱۰ مهر بر سر اسرائیل فرود آمد، فیلم 
منتشر شــده از مکالمه رئیس جمهور و فرمانده ســپاه پادزهری بود که بر مطالب 
ســمی منتشر شده در یک هفته اخیر پاشیده شد؛ مطالبی که مشخصا در پی ایجاد 
شــکافی بزرگ میان دولت و ســپاه و حتی بالاتر از آن بــود. این فیلم پیام مهمی 
داشت؛ پیامی که مضمونش این بود: «تلاش شما برای ایجاد شکاف میان دولت و 
سپاه بیهوده بود و با شکست روبه رو شد». این فیلم مشخصا از اتاق عملیات سپاه 
گرفته و از ســوی سپاه به رسانه ها داده شد. از همین منظر این فیلم واجد اهمیت 
اســت که می توان حدس زد نظیر همین مکالمــه در عملیات «وعده صادق ۱» با 
ابراهیم رئیسی هم وجود داشت، اما منتشر نشد. فیلم اخیر منتشر شد، چون علاوه 
بر موشــکی که به ســمت اسرائیل پرتاب شــد، لازم بود تا در داخل هم عده ای را 
خنثــی کند. آیا اطلاعــی ندارند که در چنین مواردی رونــد تصمیم گیری از طریق 
شــورای  عالی امنیت ملی چگونه انجام می شــود؟ تلاش رادیکال های داخلی با 
کدام هدف انجام می شود؟ آیا تنها به دنبال تضعیف دولت هستند؟ آیا هدف گیری 
آنهــا این اســت که نیروهای نظامــی را وارد معادلات سیاســی داخلی کرده و با 
قــرار دادن آنهــا رو در روی دولت جبهه خود را تقویت کنند؟ یــا اهداف بالاتری را 
مد نظــر دارند؟ آیا تــلاش آنها با زمینه حــذف برخی فرماندهانی نیســت که در 

انتخابات اخیر با آنها زاویه پیدا کردند؟

حمله به فرماندهان در تهران
لحظاتی بعد از حمله «وعده صادق ۲» سردار سلامی با مسعود پزشکیان تماس 
می گیرد که روز بعد تصویری از این مکالمه در رســانه ها بازتاب پیدا کرد. اساســا 
عملیــات «وعده صادق ۲» نقطه پایانی بود بر یک هفته حمله و فشــار به دولت 
و نیروهــای نظامی. آن هم از جانب کســانی که مدعی بودنــد مدافع فرماندهان 
میدان هستند. آنها در حمله به همین فرماندهان از هیچ طعنه و کنایه ای کوتاهی 
نکردند. کار را به جایی رســاندند که مدعی بودند «فرماندهان نظامی حرف گوش 
نمی کنند». در همین شرایط بود که تعدادی از شهروندان قمی در مقابل استانداری 
تجمع کردند و مطالبه جنگ داشتند. مردی در مقابل استانداری ایستاده و پلاکاردی 
در دست دارد که روی آن نوشته: «مواضع پزشکیان و اطرافیانش در آمریکا سبب 
وحشی ترشدن دشــمن صهیونیستی علیه جبهه مقاومت شــد. سید مقاومت را 
تنها گذاشــتیم». آن دیگری به جای حضور در تجمــع خیابانی در توییتر فعالیت 
می کند. خانمی که تا همین چند وقت پیش در وزارت کار دولت رئیسی مسئولیت 
بازرسی را بر عهده داشت، در توییتی می نویسد: «دقیقا داریم چه غلطی می کنیم؟ 
دو ماه پیش حضرت آقا دســتور خون خواهی دادند. این دستور را مطالبه کردیم، 
گفتند: باید زیرســاخت های یک حمله همه جانبه را آماده کنیم. ارتش و ســپاه با 
هم. گفتیم: نیروهای مســلح تــا الان چه کار می کردند که حــالا تازه می خواهند 
زیر ســاخت آماه کنند؟». دیگری نماینده نزدیک به جلیلی اســت که در انتخابات 
اخیر هم به جای فرزند او به صداوســیما رفت. او در توییتی می نویسد: «چه کسی 
با سرپیچی از دستور رهبری و متوقف کردن عملیات انتقام شهید هنیه باعث ترور 
سیدحسن نصراالله شد؟». در پاسخ به یکی از نمایندگان مجلس، یوسف پزشکیان، 
فرزند رئیس جمهور، در توییتی نوشــته بود: «امور جنگ و صلح با ولی فقیه است 
و پزشــکیان هرگز از دســتورات فرمانده کل قوا سرپیچی نمی کند. القای سرپیچی 

رئیس جمهور ادامه عملیات اسرائیلی هاست». 
آنها فرماندهان سپاه و ارتش را افرادی متمرد و نافرمان و غیرهمراه و ناهماهنگ با 
سیاست کلی و ملی معرفی کردند. القا می کردند که در کشور نه تنها «دودستگی» 
هســت، بلکه مســئولان عالی نظام در مقابل «ســرپیچی»، توانی از خود ندارند. 
اما حمله «وعده صادق ۲» پاســخی بود به همه آنها کــه تلاش می کردند میان 
حاکمیت و دولت شــکاف ایجاد کنند. تلاش رادیکال هــای داخلی با کدام هدف 
انجام می شــود؟ هدف آنها چه بود؟ چرا در یک هفته اخیر تلاش کردند ســطح 
اختلافات را در داخل بالا ببرند و با حمله به دولت و حتی نیروهای نظامی فضای 
کشور را مسموم کردند؟ با این حال با تمام نیرو بعد از حمله مدعی شدند که فشار 
آنها باعث اجرای حمله شــد و نوشــتند: «عملیات بی نظیر وعده صادق ۲، فقط 
حمله نظامی به قلب اســرائیل نبود، بلکه حمله ادراکی به دل و ذهن منافقین و 

نفوذی هایی نیز بود که سازش و تسلیم را تئوریزه می کردند و می کنند».

هدف فراتر از دولت؟
بــه طور طبیعی ایــن طیف از دهــه دوم انقلاب به دنبــال تصاحب قدرت 
هستند. اما «قدرت» تنها در شش سال اول دولت محمود احمدی نژاد و سه 
ســال دولت سیزدهم یکدست و کامل در اختیارشان قرار گرفت. پیش فرض 
بســیاری این اســت که با وقوع دوم خرداد و برآمدن تفکر اصلاحی جریان 
ضد اصلاحات به صورت یکپارچه در کنار هم قرار دارند. اما وقایع دو ســال 
پایانی دولت احمدی نژاد و شــش ماه پایانی دولت ابراهیم رئیسی (از شروع 
تا پایان انتخابات مرحله دوم مجلس دوازدهم) نشــان داد شــکاف اصلی 
میــان این دو طیف از درون اصولگرایان بســیار مهم اســت. تندروهایی که 
ذیل تفکر «پایداری» (نه تشــکیلات آن) جمع شدند، امروز می دانند که برای 
برانداختن دولت نمی توانند اقدامی مؤثر انجام دهند. مگر از طریق صندوق 
رأی. صندوق رأی و پیروزی در آن نیز برای آنها بســیار دور از دسترس است. 
با این حســاب چرا برای شــکاف بیشتر میان دولت و ســپاه تلاش می کنند؟ 
آیا هدف گیری آنها این اســت که نیروهای نظامی را وارد معادلات سیاســی 
داخلــی کرده و با قرار دادن آنها رو در روی دولت، جبهه خود را تقویت کنند؟ 
این تفکر نشــان داده که در تمامیت خواهی ســرِ باز ایستادن ندارند. جریانی 
که با خالص ســازی و حذف همه نیروهای دولت روحانی با شــعار «بانیان 
وضع موجود» آغاز شــد، در سال ۱۴۰۲ به رقابت چنارها و پاجوش ها رسید. 
تــا آنجا که حتی میان تشــکیلات پایداری (جریانی کــه صادق محصولی و 
آقاتهرانی اداره می کنند) با تفکر پایداری شــکاف مهمی ایجاد شد که البته 
هنوز در سیاست ایران چندان به آن پرداخته نشده است. اما بی شک ایستادن 
محصولی در کنار فهرست چنارها در انتخابات مجلس و بعد تغییر موضع به 
سمت جلیلی در انتخابات ریاست جمهوری، ناگفته های بسیاری دارد که باید 
به وقتش به آن پرداخت؛ بنابراین آنها متوجه هستند که در شرایط حاضر قادر 
به حذف دولت نیستند، بلکه تنها می توانند دولت را تضعیف کنند. واقعیت 
این است: جریانی همچنان به دنبال انتقام شکست در انتخابات است؛ چراکه 
این انتخابات را عاملی برای تغییر خطوط سیاسی ارزیابی می کند. از نگاه این 
تفکر انجام مکالمه سلامی با پزشکیان با آن کیفیت صمیمانه و انتشار آن از 

طرف نیروهای نظامی پذیرفتنی نبود. 
ایســتادن دولت و نیروی نظامی در یک سمت از یک طرف اسرائیل را نگران 
می کند که قادر نیست از این شکاف استفاده کند، از سوی دیگر تفکر پایداری 
را ناامید می کند که قادر نیســتند با سوار شــدن بر این شکاف حکمرانی را به 
سمت تفکر خود بکشند. اگر این تلاش ها در دوران گذشته موفقیت آمیز بود، 
اما این بار تجربه ســه بار اختلاف از میانه دهه ۷۰ تا پایان دولت روحانی در 
کارنامه مجموعه تصمیم گیران نظام در دسترس است. آنچه امروز مشاهده 
می شــود، این است که دولت و حتی نیروهای نظامی تحت فشار بین المللی 
در یک ســو و جریان های افراطی شکســت خورده در انتخابات در یک طرف 

دیگر قرار دارند، اما فشار بیرونی باعث تفرقه نشده است.

«شرق» ابعاد سیاسی و حقوقی عملیات وعده صادق ۲ در پاسخ به جنایت های اسرائیل را واکاوی می کند

احیای بازدارندگی
نگاه گزارش

سیـاستسیـاست

 مالک مصدق: با پاسخ موشکی شامگاه سه شنبه ایران اکنون توپ 
در زمین اســرائیل است و همه نگاه ها متوجه تصمیمات تل آویو 
خواهد بــود که در واکنش بــه عملیات «وعده صــادق ۲» چه 
پاسخی خواهد داد. هرچند طبق گفته مقامات جمهوری اسلامی 
ایران هرگونه حمله احتمالی، با پاسخ سخت تری از جانب تهران 
همراه خواهد شــد، اما بسیار بعید به نظر می رسد که نتانیاهو در 
شرایط کنونی از حمله به ایران خودداری کند. به گفته جو بایدن، 
«پاسخ اسرائیل به حمله ایران در دست بررسی است و تیم امنیت 
ملی آمریکا در تماس دائم با همتایان اســرائیلی خود هســتند». 
هم زمان جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا هم در نشست 
خبــری خود اعلام کرد «ما در حال همــکاری با ارتش و مقامات 
اسرائیلی برای ارزیابی تأثیر حمله ایران هستیم و با اسرائیل درباره 
چگونگی پاســخ به ایران گفت وگو خواهیم کرد». سالیوان این را 
هم خاطرنشــان کرد که «به نظارت بر تهدیدات و حملات بیشتر 
از ســوی ایران و نیروهای نیابتی آن ادامه خواهیم داد و در مورد 
گام بعدی با اسرائیلی ها مشــورت خواهیم کرد. ما روشن کردیم 
که حمله ایران عواقب وخیمی در پی خواهد داشــت». هرچند 
از ســخنان رئیس جمهور آمریکا و مشاور امنیت ملی کاخ سفید 
جزئیاتی درخصوص نحوه و شدت پاسخ احتمالی اسرائیل روشن 
نشد، اما نتانیاهو در اولین واکنش به عملیات موفقیت آمیز وعده 
صــادق ۲ ادعا کرد «ایران اشــتباه کرد و برای این اشــتباه هزینه 
پرداخت خواهد کرد». نخســت وزیر اسرائیل در خط و نشان خود 
برای تهران به بیان این جمله بسنده کرد که «هر کس به ما حمله 
کند، به او حمله خواهیم کرد». تا لحظه تنظیم این گزارش، خبری 
دال بر حمله اسرائیل مخابره نشده است، ولی در این میان برخی 
گزارش های واصله از حمله احتمالی و قریب الوقوع اسرائیل به 
برخی تأسیسات ایران خبر می دهند. با وجود این آمریکا در ظاهر 
می کوشد که بتواند دایره تنش را در یک نقطه قابل کنترل و قابل 

مدیریت، محدود کند. اگرچه بعید است که دولت بایدن 
نقشی در توقف حملات احتمالی اسرائیل داشته باشد، 
اما سعی خواهد کرد پاسخ تل آویو به نحوی نباشد که 

یک جنگ تمام عیار را به دنبال داشته باشد.
در همین راســتا علی بیگدلی هــم در گفت وگویی 
که با «شــرق» دارد، درباره ارزیابــی خود درخصوص 
نحوه و شدت واکنش اسرائیل بر این باور است که «به 
احتمال زیاد این حمله قطعی و قریب الوقوع اســت». 
اما به گفته تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل، «نمی توان 
با قاطعیت درباره اهداف احتمالی و شــدت و وسعت 

حملات اسرائیل ســخن گفت». البته از منظر او «اسرائیل سعی 
دارد نحوه پاسخ و شــدت حمله خود را به شکلی پیش ببرد که 
نه جنگ مســتقیم ایران و اسرائیل، بلکه یک تنش و درگیری بین 
تهران و واشــنگتن را رقم بزند». از این رو به گفته مفســر ارشــد 
حوزه سیاست خارجی، «هرچند پاسخ تهران ذیل عملیات وعده 
صادق ۲ در شــرایط کنونی اجتناب ناپذیر بود، اما بنیامین نتانیاهو 
می خواهد از حربه اســتفاده از این حملــه در جهت پیاده کردن 
اهداف و برنامه های بعدی خود برای ایجاد یک درگیری گسترده 

منطقه ای و کشاندن پای بازیگران فرامنطقه ای بهره ببرد».

 حمله به ۳ پایگاه هوایی اسرائیل
در این میان ســردار سرلشــکر محمد باقری، رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح در تشریح عملیات موشکی سپاه به سرزمین های 
اشــغالی گفت «نیــروی هوافضای ســپاه پاســداران با عملیات 
قهرمانانه خود انتقام بسیاری از جنایات صهیونیست ها را گرفت». 
بر اساس گزارش صداوسیما، او با بیان اینکه دو ماه گذشته، دو ماه 
بسیار ســخت برای ملت ایران و محور مقاومت بود، خاطرنشان 
کــرد «از هنگام ترور شــهید هنیه در تهران تا درخواســت مکرر 
آمریکایی ها و اروپایی ها مبنی بر اینکه شما خویشتن داری کنید تا 
آتش بس را در غزه برقرار کنیم، دوره ســختی را در خویشتن داری 
پشــت ســر گذاشــتیم، اما رژیم صهیونیســتی با حمایت آمریکا 
و حتی چراغ ســبز آمریکایی ها جنایات خــود را افزایش دادند و 
قتــل عامی را علیه مــردم لبنان و به ویژه شــهادت مجاهد کبیر 
شهید سیدحسن نصراالله و همچنین مستشار عالی سپاه پاسداران 
در لبنان ســردار شهید نیلفروشــان اجرا کردند که جنایات بزرگی 
بود و دیگر وضعیت قابل تحمل نبود». رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح با تأکید بر اینکه سپاه پاسداران با عملیات ارزشمند موشکی 

خود توانست پایگاه های مهمی در رژیم صهیونیستی را هدف قرار 
دهد، عنوان کرد «جمهوری اســلامی حتی با وجود جنایت های 
رژیم صهیونیســتی، رعایت موازین لازم را به انجام رساند و فقط 
پایگاه های نظامی زده شــده و ســه پایگاه نظامی هوایی اصلی 
رژیم صهیونیســتی، موســاد به عنوان مرکز تــرور، پایگاه هوایی 
نواتیم به عنوان پایگاه هواپیماهای F35، پایگاه هوایی هاتســریم 
به عنوان پایگاهی که برای ترور شهید نصراالله عزیز مورد استفاده 
قرار گرفــت، رادارهای راهبردی و همچنین مراکز تجمع تانک ها، 
نفربرها و نفرات رژیــم در منطقه پیرامون غزه که قتل  عام مردم 
غزه را بر عهده داشتند، هدف قرار گرفت». سرلشکر باقری با بیان 
اینکــه در این عملیــات مراکز اقتصادی و صنعتــی رژیم و مردم 
در اراضی اشــغالی نیز هدف قرار نگرفتنــد در حالی که این کار 
کاملا امکان پذیر بود، بیان کرد «ســپاه پاسداران و نیروهای مسلح 
جمهوری اســلامی ایران چه در بعد دفاعی و چه در بعد آفند و 
تکرار این تهاجم و چندین برابر این کاملا آماده هســتند و اگر رژیم 
صهیونیستی که به دیوانگی رسیده توســط آمریکا و اروپا کنترل 
نشود و بخواهد جنایات خود را ادامه دهد یا علیه تمامیت ارضی 
و حاکمیت ما وارد عمل شود، عملیات امشب با چند برابر بزرگی 
تکرار خواهد شــد و تمام زیرســاخت های آنها مورد اصابت قرار 
خواهــد گرفت». او در پایان ابراز امیدواری کرد که آمریکا از روش 
گذشته خود دســت بردارد و رژیم صهیونیستی را متوقف کند تا 

منطقه به سمت آرامش پیش برود.

 ارزیابی حقوقی عملیات وعده صادق ۲
در کنار آنچه گفته شــد، مهدی ســنایی، معاون سیاسی دفتر 
رئیس جمهور هم با انتشــار یادداشتی در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشــت: «عملیات وعده صادق ۲ حاوی این پیام روشــن اســت 
که ایران در دفاع مشــروع از خــود و متحدینش تردید نمی کند». 

ســنایی در ادامه نوشته خود اشاره کرد که «صلح و ثبات از مسیر 
احیــای بازدارندگی می گذرد و تجاوزات و نقض پیوســته حقوق 
بین الملل از ســوی رژیم غاصب صهیونیستی باید متوقف شود». 
در ســوی دیگر هم حجت الاسلام مجید انصاری، معاون حقوقی 
رئیس جمهور در حاشیه جلسه هیئت دولت با اشاره به عملیات 
وعده صادق ۲ اظهار کرد «عملیات سه شنبه شب نیروهای مسلح 
ایران در راستای دفاع مشــروع و حمایت از شهروندان و سرزمین 
ماست، این انتظاری بود که به درازا انجامید و دولت خویشتن داری 
کــرد». انصاری این را هم افزود که «اســرائیل اقدام غیرحقوقی و 
برخلاف موازین بین المللی در زدن میهمان ما انجام داد و اقدامات 
تحریک کننده داشــت و مرتکب نسل کشــی و کودک کشــی شد، 
به لحــاظ حقوقی باید اقدام می کردیم». یوســف مولایی در تبیین 
و تفســیر حقوقی آنچه مطرح شــد، طی گفت وگو با «شرق» به 
مصاحبه پیشین خود درباره عملیات «وعده صادق ۱» باز می گردد و 
حمله ایران را نه از نگاه حقوق بین الملل بلکه با قرائت سیاسی که 
به گفته او تابعی از قدرت بین الملل است، بررسی می کند. چراکه 
این حقوق دان تصریح می کند «حقوق بین الملل و قوانین جاری در 
مناسبات جهانی اساسا تابعی از قدرت بین الملل تعریف می شوند 
و هر کشوری که دارای قدرت بیشتر باشد، می تواند تعریف خود را 
از حقوق و قوانین مبتنی بر اهداف و منافعش به دیگر کشــورها 
تحمیل کند». با این حال مولایی اذعان دارد که «در منشور سازمان 
ملل توســل به زور و استفاده از حق دفاع مشروع و مشخصا اتکا 
به ماده ۵۱ منشــور ســازمان ملل متحد محدود اســت و استناد 
به این ماده تفســیرهای سیاســی پیدا خواهد کرد، نه تفسیرهای 
حقوقــی». بنابراین او بعید نمی داند کــه در قرائتی کاملا عکس، 
اســرائیل هم برداشتی از ماده ۵۱ منشور سازمان ملل متحد برای 
توجیه حمله متقابل به خاک ایران داشــته باشــد و اینجاست که 

مولایی اذعان دارد «تضادهای طرفین ذیل برداشت های حقوقی 
تعیین کننده نیست و قدرت بین الملل نقش آفرین خواهد بود». با 
چنین خوانشــی، این حقوق دان عنوان می کند که چون شــورای 
امنیت بدون صدور قطع نامه و حتــی بیانیه ای برای محکومیت 
حمله ایران به کار خود پایان داده است، از یک سو می تواند دست 
اســرائیل را برای حمله متقابل علیه ایران ببندد چراکه پشتوانه 
و چراغ ســبز شــورای امنیت را ندارد، اما مولایی هم زمان اذعان 
دارد که قوانین و حقوق بین الملل مُصرح توسط کشورها رعایت 
نمی شوند، به خصوص اسرائیل که سابقه طولانی در نادیده گرفتن 
قوانین و حقوق بین الملل دارد. از این حیث او هشدار می دهد که 
تل  آویو با برخورداری از حمایت سیاسی قدرت های بین المللی به 
راحتی می تواند این حق را برای خود متصور شــود که از توســل 
به زور با هر شــدتی بهره ببرد. در نتیجه به گفته این حقوق دان، 
«اسرائیل شاید بدون توجه به آنکه شورای امنیت چه نگاهی دارد، 
مستقیما دست به اقداماتی بزند». پیرو گفته های یوسف مولایی، 
نشست اضطراری شــورای امنیت درباره پاسخ موشکی ایران به 
حملات اســرائیل دیروز (چهارشــنبه)به وقت محلی با حضور 
آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل برگزار شد. به گزارش ایرنا، 
گوترش در این نشســت اضطراری گفت «آتش ناشی از درگیری 
(بحران) در خاورمیانه به ســرعت در حال تبدیل شــدن به یک 
جهنم اســت. اکنون زمان آتش بس در غزه و توقف خصومت ها 
در لبنان اســت». دبیر کل سازمان ملل ادامه داد «سه شنبه ایران 
حدود ۲۰۰ موشــک بالســتیک به سمت اســرائیل شلیک کرد. 
ایــران اعلام کرد که این اقدام در واکنش به قتل حســن نصراالله 
و فرمانده سپاه پاســداران انقلاب اسلامی عباس نیلفروشان در 
هفته گذشته و همچنین کشته شدن اسماعیل هنیه، رهبر حماس 
در تهران در ماه ژوئیه بوده است». گوترش اضافه کرد «میلیون ها 
نفر در سراسر اســرائیل و سرزمین های اشغالی فلسطین مجبور 
بــه جســت وجوی ســرپناه شــدند. در حمــلات ایران 
یک فلســطینی در کرانه باختری اشــغالی کشــته شد. 
همان طورکه در رابطه با حمله ایران در ماه آوریل اعلام 
کردم، من دوباره حمله موشــکی گسترده دیروز ایران به 
اسرائیل را به شدت محکوم می کنم». گوترش در بخش 
دیگری از سخنانش تأکید کرد «هر تشدید، بهانه ای برای 
تشدید بعدی بوده اســت. ما هرگز نباید تلفات عظیمی 
را که این درگیــری فزاینده بر غیرنظامیــان وارد می کند، 
فراموش کنیم. ما نمی توانیم از نقض سیستماتیک قوانین 
بین المللی بشردوستانه چشم بپوشیم. این چرخه مرگ بار 
خشــونت باید متوقف شــود. زمان رو به پایان اســت». پس از 
سخنان دبیر کل سازمان ملل، سفیر و نماینده فرانسه در سازمان 
ملل در این نشســت شــورای امنیت گفت: از ایران می خواهیم 
تنش را تشدید نکند. نماینده فرانسه با محکوم کردن حمله ایران 
به اســرائیل، گفت «فرانسه از امکانات نظامی  خود برای مقابله 
با حمله موشکی ایران به اســرائیل استفاده کرده است». باربارا 
وود وارد، ســفیر و نماینده انگلیس در ســازمان ملل در نشست 
شورای امنیت در ارتباط با پاسخ موشکی ایران به اسرائیل افزود 
«صلح یک انتخاب شــجاعانه برای همه طرف ها به جای جنگ 
اســت. اســرائیل از حمایت کامل ما برخوردار است. اسرائیل از 
حق دفاع از خود برخوردار اســت و ما از آن حمایت می کنیم». 
لیندا توماس گرینفیلد، ســفیر و نماینده آمریکا در ســازمان ملل 
نیز در این نشســت شورای امنیت سازمان ملل متحد مدعی شد 
«حملات موشــکی ایران به هیچ وجه یــک اقدام دفاعی نبود». 
سفیر آمریکا در سازمان ملل به عنوان پشتیبان اصلی جنایت های 
اســرائیل، شــورای امنیت را ترغیب کرد که «عواقب» لازم را بر 
ایــران به دلیل این اقدامات تحمیل کند و خواســتار تحریم های 
بیشتر علیه ایران شد. با توجه به روند طی شده در نشست دیروز 
(چهارشــنبه) شــورای امنیت، یوســف مولایی با پیش کشیدن 
موضوع «تناسب» بین حمله سه شنبه شــب ایران به اسرائیل با 
ترور اسماعیل هنیه و سیدحســن نصراالله به این موضوع اشاره 
دارد که «در حقوق بین الملل اساســا هیچ ملاک و معیاری برای 
سنجش میزان تناسب بین این دو حمله وجود ندارد و تنها معیار 
آن یا موضع گیری سیاســی مقامات کشــورها یا ارجاع پرونده به 
محافل حقوقی اســت» که به گفته او، «در این مورد بعید است 
چنین اتفاقی روی دهد» یا در نهایت به زعم مولایی، «تعیین این 

نسبت با شورای امنیت خواهد بود».

شــرق: اعضای کابینه چهاردهم در حاشــیه جلسه دیروز هیئت 
وزیران در حیاط دولت به رســم همیشگی پاسخ گوی سؤال های 
خبرنــگاران بودنــد کــه بخش مهمی از ســؤال ها حــول محور 
موشک باران سه پایگاه نظامی اســرائیل توسط ایران در پاسخ به 

اقدامات تروریستی اخیر این رژیم بود.

به هر طرف ثالثی که به نفع رژیم صهیونیســتی وارد شــود، پاسخ 
سختی می دهیم

عباس عراقچی در حاشیه جلســه دیروز هیئت دولت، اظهار 
کرد: اقدام جسورانه و شجاعانه نیروهای مسلح را تبریک می گویم، 
پاسخ بســیار مناســبی به رژیم صهیونیســتی به خاطر اقدامات 
تروریســتی آن دادنــد. وی تأکید کرد: صرفا از حق دفاع مشــروع 
خود اســتفاده کردیم و اقدام ما دفاعی بود و در پاسخ به اقدامات 
تروریســتی رژیم صهیونیستی در ایران و اهداف مربوط به ایران در 
ســایر نقاط بود. وی با بیان اینکه عملیات  سه شنبه شب به اهداف 
خود رســید، تصریح کرد: اهداف ایران نظامی بود و به هیچ هدف 
غیرنظامی حملــه نکردیم. برخــلاف رژیم صهیونیســتی که به 
کشــتن مردم عادی عادت دارد، ما به اهداف نظامی حمله کردیم 
که بســیار موفق بوده اســت.  وزیر خارجه افزود: دیشب با وزرای 
خارجه مختلفی تماس داشتم یا آنها تماس داشتند. بعد از حمله 
از طریق ســفارت ســوئیس به آمریکا پیام دادیم کــه آنها خود را 
داخل ماجرا نکنند. به هر طرف ثالثی که به نفع رژیم صهیونیستی 
وارد شود، پاسخ ســختی خواهیم داد. رژیم صهیونیستی هم اگر 
پاسخی بدهد، پاســخ ما سخت تر خواهد بود. این را دیشب اعلام 

کردم که آنها مراقب پاســخ بعدی ما باشند. وی افزود: ۹۰ درصد 
موشــک های ما به اهداف خود رسید و صهیونیست ها نتوانستند 
آنها را رهگیری کنند. هرکسی فضای خود را در اختیار دشمنان ما 

قرار دهد، از نظر ما مسئول خواهد بود.  

کاری که انجام شد در چارچوب دفاع از کشور بود
فاطمه مهاجرانی در حاشــیه جلســه هیئت دولت در جمع 
خبرنگاران، مصوبات جلســه هیئت وزیران را تشریح کرد و درباره 
موفق بودن عملیات صادق ۲ سخن گفت. وی گفت: پاسخ نظامی 
ایران در شب گذشته در چارچوب قوانین بین المللی و منافع ملی 
انجام شد. این اقدام باعث احیای غرور ملی و سربلندشدن هویت 
ایرانی اســلامی مان شد. عملیات با ســرعت بالایی انجام شد، اما 
رســانه های دشــمن بر ناموفق بودن آن تأکید کردند که واکنشی 
معمول اســت. تعداد زیادی از موشــک ها به اهداف تعیین شده 
اصابت کرد. به همکاران نظامی و انتظامی مان خدا قوت می گویم 
و از آنان تشــکر می کنم.  ســخنگوی دولت در بخــش دیگری از 
سخنانش با تشــریح مصوبات و تصمیمات جلسه هیئت وزیران، 
گفت: در جلســه امروز هیئت وزیران دکتر حســن فرطوسی زاده 
به عنوان دبیر کل کمیســیون ملی یونســکو در ایران انتخاب شد. 
کار ایــن کمیســیون در جریان ســازی علمــی و فرهنگی اهمیت 
دارد. ایشــان به سه زبان عربی، فرانســه و انگلیسی تسلط دارند. 
ایــران می تواند از مزیت زبان ها در جهــت ارتباط و تعامل بهتر با 
دنیا اســتفاده کند. وی همچنین از انتخاب هادی حق شــناس به 
عنوان استاندار گیلان ســخن گفت و تصریح کرد: امیدوارم ایشان 

در چارچوب میثاق وفاق ملی دولت با همه مردم، محیط زیست، 
صنعت و اسناد لازم الاجرا اقدام کند، همچنان که استانداران قبل 
از ایشان نیز ملزم به انجام آنها بودند. مهاجرانی با اشاره به تداوم 
وضعیت ســاعات اداری فعلی هم گفت: ساعات کاری ادارات از 

ساعت ۷ تا ۹ شناور می ماند تا کنترل ترافیک بهتر انجام شود.

واکنش اســلامی به تهدیدهای رژیم صهیونیستی علیه تأسیسات 
هسته ای کشورمان

محمد اسلامی هم در حاشــیه جلسه هیئت دولت در جمع 
خبرنــگاران بیان کرد: من در وین و آقــای عراقچی در نیویورک با 
گروسی گفت وگو داشتیم و وی تمایل به صحبت با رئیس جمهور 
دارد، ولــی این دیدار نیاز به هماهنگی دارد و بر اســاس پروتکل 
خودش صورت خواهد گرفت. اســلامی درخصــوص مذاکرات 
هســته ای اظهار کرد: بحث مهم این است که تمام جنجال هایی 
که بر ســر برنامه هســته ای ما وجود دارد و بهانه ای که برای آن 
ایجاد کردند، معطوف و در ارتباط با مذاکرات رفع تحریم هاســت 
و وزارت امــور خارجه مذاکرات رفــع تحریم ها را بر عهده دارد و 
این مذاکرات در جریان بوده و متوقف نشده است.رئیس سازمان 
انــرژی اتمی درخصــوص تهدیــدات رژیم صهیونیســتی علیه 
تأسیسات هسته ای کشورمان، گفت: اسرائیل همیشه از این قبیل 
ادعاها داشــته است. رژیم صهیونیســتی رژیمی وحشی است و 
نتانیاهو مثل یک خون آشــام عمل می کند و تمام دنیا به این رژیم 
اعتراض دارد. نیروهای مســلح ما هــم بازدارندگی لازم را ایجاد 

کرده اند.

کابینه چهاردهم در حیاط دولت از موفقیت وعده صادق ۲ گفتند
خط و نشان برای اسرائیل و حامیانش

مروری به فعالیت رادیکال های داخلی در چند روز گذشته و شکست ایده های 
آنان با نگاهی به گفت و گوی صمیمانه سردار سلامی و رئیس جمهوری

اتحادی به زیان رادیکالیسم
ارزیابی سفر رئیس جمهور به قطر پس از 

پاسخ به جنگ افروزی های اسرائیل
دوحه؛ فرصتی برای 

دیپلماسی؟


